orçamentos são de setembro de 2025 e, portanto, estão válidos (SEI 0282106).

4.3.8.2. Na tabela abaixo, é sintetizado o custo médio do aluguel de 1 (um) veículo sedan híbrido e de 1 (uma) van com aproximadamente 9
(nove) lugares. Verifica-se que o aluguel de ambos os veículos teria o custo anual médio de R$ 223.220,33 (duzentos e vinte e três mil duzentos e
vinte reais e trinta e três centavos), desconsiderando os reajustes anuais decorrentes da inflação.  Nestes custos já estariam inclusos o valor do
seguro, da manutenção, do IPVA e do licenciamento dos veículos.

Tabela 3 - Preços obtidos para a locação de veículo sedan híbrido e de van.

[...]

Apesar de reiteradas solicitações, somente 2 (dois) enviaram orçamento, os quais contemplavam apenas o veículo tipo van.

4.3.9.2. Na tabela abaixo, é sintetizado o custo médio da aquisição de 1 (um) veículo sedan híbrido e de 1 (uma) van com aproximadamente 9
(nove) lugares. Verifica-se que a compra de ambos os veículos teria o custo médio de R$ 542.614,68 (quinhentos e quarenta e dois mil seiscentos e
quatorze reais e sessenta e oito centavos).

Tabela 4 - Preços obtidos para aquisição do sedan e da van.
AQUISIÇÃO VEÍCULO SEDAN

Seq. Fonte Órgão Público Preço unitário Média

1

Preços Públicos

Município Santo Antônio do Jardim/SP - Pregão nº 29/2025 R$ 212.500,00

[...]

1 (um) sedan híbrido, com capacidade para 5 (cinco) pessoas; e

6.1.2. 1 (uma) van, com capacidade  para 9 (nove) pessoas (incluindo o motorista), e que permita que o condutor tenha carteira de
habilitação categoria "B".

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O valor estimado da contratação é de R$ 542.614,68 (quinhentos e quarenta e dois mil seiscentos e quatorze reais e sessenta e oito
centavos), conforme memória de cálculo juntada aos autos do processo (SEI nº 0282107).

7.2. Consoante detalhado no Relatório de Pesquisa de Preços, os preços foram obtidos a partir da pesquisa de contratações públicas
semelhantes, de modo a atender o § 1° do art.